
Nº 156, terça-feira, 15 de agosto de 2017 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081500059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 146/2017 - UASG 153080

Nº Processo: 23076045436201615 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em limpeza e manutenção pre-
ventiva e corretiva de piscinas do campus Recife da UFPE, incluindo
fornecimento de mão de obra, material, suprimentos, insumos di-
versos, material de consumo e equipamentos necessários à execução
dos serviços. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/08/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av. da Arquitetura,
S/n Cidade Universitária - RECIFE - PE ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153080-05-146-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 15/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/08/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Mais informações: (81) 2126-7032

(SIDEC - 14/08/2017) 153080-15233-2017NE800021

PREGÃO Nº 155/2017 UASG 153080

Nº Processo: 23076006993201700 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRAR PREÇOS, através de PREGÃO ELETRÔNICO, pelo cri-
tério de MENOR PREÇO por ITEM, de MATERIAIS ELÉTRICOS
(disjuntor termomagnético monopolar e tripolar; interruptor diferen-
cial residual bipolar e tetrapolar), conforme especificações e quan-
titativos detalhados no ANEXO I, para atendimento das necessidades
da Superintendência de Infraestrutura da Universidade Federal de
Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00019. Edital: 15/08/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av. da Arquitetura,
S/n Cidade Universitária - RECIFE - PE ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153080-05-155-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 15/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/08/2017 às 14h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Mais informações: (81) 2126-7032

MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 14/08/2017) 153080-15233-2017NE800021

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 131/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 02/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços visando a eventual aquisição de Cartuchos para Impressora
HP do Hospital das Clínicas da UFPE

MARCOS ANTONIO VIEGAS FILHO
Gerente Administrativo e Financeiro

(SIDEC - 14/08/2017) 153409-15233-2017NE800002

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 107/2017

Vencedores: 1) Cinord Sudeste Química LTDA - EPP (Item:
2); 2) Cosmoderma Indústria e Comércio LTDA - EPP (Item: 3); 3)
Diálise Comércio e Importação LTDA - EPP (Item: 1).

(SIDEC - 14/08/2017) 153409-15233-2017NE800002

PREGÃO Nº 113/2017

Vencedores: 1) Moura & Melo Comércio e Serviços LTDA -
ME (Item: 8); 2) Fresenius Kabi Brasil LTDA (Item: 6); 3) Baxter

Hospitalar LTDA (Itens: 2, 3 e 4).

JOSÉ LAMARTINE DA SILVA.
Chefe do Setor de Administração

(SIDEC - 14/08/2017) 153409-15233-2017NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0173/2017 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco.
Contratado como Professor SUBSTITUTO: MANOELA EDNA DE
LIMA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº
23076.030386/2017-15. Objetivo: Magistério no Departamento de
ANTROPOLOGIA E MUSEOLOGIA. Valor: R$ 4.209,12 (quatro
mil, duzentos e nove reais e doze centavos), mensais, reajustáveis de
acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, CLASSE A, NÍVEL 1, com MES-
TRADO, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência:
07/08/2017 a 31/12/2017. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Nº 0174/2017 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco.
Contratado como Professor SUBSTITUTO: FAVIA BARBOSA DE
SANTANA ARAUJO. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23076.033972/2016-78. Objetivo: Magistério no Depar-
tamento de MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO. Valor: R$
4.209,12 (quatro mil, duzentos e nove reais e doze centavos), men-
sais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, CLASSE A,
NÍVEL 1, com MESTRADO, em regime de trabalho de 40 horas
semanais. Vigência: 03/08/2017 a 31/12/2017. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional.

Nº 0175/2017 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco.
Contratado como Professor SUBSTITUTO: PRISCILLA ALVES
SANTOS. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº
23076.030386/2017-15. Objetivo: Magistério no Departamento de
NUTRIÇÃO. Valor: R$ 2.768,02 (dois mil, setecentos e sessenta e
oito reais e dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as
majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Ma-
gistério Superior, CLASSE A, NÍVEL 1, com MESTRADO, em
regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência: 07/08/2017 a
31/12/2017. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 0153/2017 do Professor SUBS-
TITUTO DENIS FOSTER GONDIM, publicado no D.O.U. nº 152,
de 09.08.2017, página 70, ONDE SE LÊ: "Vigência: 07/08/2017 a
31/12/2017; LEIA-SE: "Vigência: 14/08/2017 a 31/12/2017". (Pro-
cesso nº 23076.030386/2017-15).

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PRECOS

Processo n. 23076.039793/2016-44. / Atas de Registro de Precos n.
428, 429, 430 e 431/2017-UFPE. / Objeto: Aquisicao de Material
Medico Hospitalar Curativos para o Hospital das Clinicas da UFPE e
para o Hospital Militar de Area do Recife. / Modalidade de Licitacao:
Pregao Eletronico n. 018/2017. / Vigencia: 12 meses, a contar da data
da publicacao do extrato do Instrumento no DOU. / Contratante:
UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedores: LM Farma In-
dustria e Comercio LTDA, CNPJ: 57.532.343/0001-14, no valor glo-
bal de R$ 223.125,00; Coloplast do Brasil LTDA, CNPJ:
02.794.555/0004-20, no valor global de R$ 10.000,00; Exata Dis-
tribuidora Hospitalar LTDA, CNPJ: 05.008.240./0001-56, no valor
global de R$ 15.000,00; Medlevensohn Comercio e Representacoes
de Produtos Hospitalares LTDA, CNPJ: 05.343.029/0001-90, no valor
global de R$ 20.950,00. / Assinaturas: UFPE: Dr. Frederico Jorge
Ribeiro - Superintendente; REPRESENTANTES LEGAIS: Sra. Gra-
ciely Maria de Oliveira Castro. / Sr. Lucas Stellin Miranda. / Sra.
Mizma de Lima Benvindo. / Sr. Paulo Henrique Violante Pinto, res-
pectivamente.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2017 ao Convênio Nº
820728/2015. Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDE-
RAL RURAL DE PERNAMBUCO, Unidade Gestora: 153165, Ges-
tão: 15239. Convenente : FUNDACAO APOLONIO SALES DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CNPJ nº
08.961.997/0001-58. Prazo até 30/09/2017. Valor Total: R$
177.350,00, Vigência: 11/01/2016 a 30/09/2017. Data de Assinatura:
11/07/2017. Signatários: Concedente : MARIA JOSE DE SENA, CPF
nº 317.874.104-63, Convenente : VALMAR CORREA DE ANDRA-
DE, CPF nº 114.328.454-20.

(SICONV(PORTAL) - 14/08/2017)

CONTRATO Nº. 06/2017-SUGEP ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo
Aditivo ao Contrato nº. 06/2017-SUGEP de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - Uni-
dade Acadêmica de Serra Talhada. CONTRATADO(A): VANECIL-
DA DE SOUSA BARBOSA. OBJETO: Prorrogação do prazo con-
tratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VI-
GÊNCIA: 05/08/2017 a 31/1/2018. Data e Assinatura: 31/07/2017.
Maria José de Sena, pelo Contratante Vanecilda de Sousa Barbosa,
pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº. 23082.011488/2017-90).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 27/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23082010851201598. , publicada no D.O.U de
27/04/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de estantes de
sistema de armazenagem do tipo porta-paletes, com montagem, para
atender ao Galpão do Almoxarifado, da Unidade Acadêmica de Ga-
ranhuns-UAG Novo Edital: 15/08/2017 das 09h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Av. Bom Pastor, S/n Boa Vista - GA-
RANHUNS - PEEntrega das Propostas: a partir de 15/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/08/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR
Pregoeiro

(SIDEC - 14/08/2017) 153165-15239-2017NE800030

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 23007.017630/2017-13. Convenentes: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ:
07.777.800/0001-62. EMPRESA AMARAL SERVIÇOS. CNPJ:
07.473.359/0001-25. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93 e
a Lei nº 11.788/08. Vigência: 14.08.2017 a 13.08.2022. Data de as-
sinatura: 14.08.2017.

EDITAL Nº 2, DE 10 DE AGOSTO DE 2017
ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em
vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no
Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Decreto Nº. 7485, de 18/05/2011,
alterado pelo Decreto Nº. 8.259, de 29/05/2014, Portaria Intermi-
nisterial Nº 399, de 13/12/2016, DOU de 14/12/2016, para aten-
dimento das demandas desta IFE, torna público que estarão abertas as
inscrições do Concurso Público para cargo de Professor da Carreira
do Magistério Superior da Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia (UFRB), observados os termos da Lei Nº. 8.112, de 11/12/90,
da Lei 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, alterada pela Lei
12.863 de 24/09/2013, das Resoluções CONAC Nº 021/2013, CO-
NAC Nº 031/2013 e CONAC Nº 001/2014 que alteram a Resolução
CONAC Nº 003/2013, das disposições do Estatuto e do Regimento da
Universidade e da legislação pertinente e complementar, dentro das
condições e características a seguir:

CÓDIGO: 010217 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CO-
NHECIMENTO: Direitos Humanos, Políticas Públicas e Práticas em
Psicologia / Humanidades - DENOMINAÇÃO: Adjunto "A"/ NÍ-
VEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva (DE)/ RE-
QUISITOS ESPECÍFICOS: Graduação em Psicologia com Formação
de Psicólogo - TITULAÇÃO: Doutorado em Psicologia ou áreas afins
- REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico de R$ 4.455,22, Retribuição
por Titulação de R$ 5.130,45 e Auxílio Alimentação de R$ 458,00 -
VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 200,00.

CÓDIGO: 020217 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CO-
NHECIMENTO: Saúde Mental e Práticas Clínicas / Humanidades -
DENOMINAÇÃO: Adjunto "A"/ NÍVEL: 1/ REGIME DE TRA-
BALHO: Dedicação Exclusiva (DE)/ REQUISITOS ESPECÍFICOS:
Graduação em Psicologia com Formação de Psicólogo - TITULA-
ÇÃO: Doutorado em Psicologia ou áreas afins - REMUNERAÇÃO:
Vencimento Básico de R$ 4.455,22, Retribuição por Titulação de R$
5.130,45 e Auxílio Alimentação de R$ 458,00 - VALOR DA INS-
CRIÇÃO: R$ 200,00.

CÓDIGO: 030217 - 03 VAGAS (02 Vagas Ampla Con-
corrência e 01 Vaga para Candidatos Negros) - MATÉRIA/ÁREA DE
CONHECIMENTO: Atividade Prática em Saúde da Família/ Práticas
do Cuidado em Saúde - DENOMINAÇÃO: Auxiliar "A"/ NÍVEL: 1/
REGIME DE TRABALHO: 20 H/ REQUISITOS ESPECÍFICOS:
Graduação em Medicina - TITULAÇÃO: Residência Médica em Me-
dicina de Família e Comunidade reconhecida pelo MEC ou Título de
Especialista em Medicina de Família e Comunidade reconhecido pela
SBMFC ou Especialização em Saúde da Família e Comunidade ou
em Saúde Coletiva - REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico de R$
2.236,30, Retribuição por Titulação de R$ 189,07 e Auxílio Ali-
mentação de R$ 458,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 75,00.

CÓDIGO: 040217 - 04 VAGAS (03 Vagas para Ampla Con-
corrência e 01 Vaga para Candidatos Negros) - MATÉRIA/ÁREA DE
CONHECIMENTO: Problemas de Saúde na Mulher e na Gestação/
Práticas do Cuidado em Saúde - DENOMINAÇÃO: Auxiliar "A"/
NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: 20 H / REQUISITOS ES-
PECÍFICOS: Graduação em Medicina - TITULAÇÃO Residência em
Ginecologia/Obstetrícia reconhecida pelo MEC ou Título de Espe-
cialista em Ginecologia/Obstetrícia reconhecido pelo CFM - REMU-
NERAÇÃO: Vencimento Básico de R$ 2.236,30, Retribuição por
Titulação de R$ 189,07 e Auxílio Alimentação de R$ 458,00 - VA-
LOR DA INSCRIÇÃO: R$ 75,00.

CÓDIGO: 050217 - 04 VAGAS (03 Vagas para Ampla Con-
corrência e 01 Vaga para Candidatos Negros) - MATÉRIA/ÁREA DE
CONHECIMENTO: Problemas de Saúde na Infância e na Adoles-
cência/ Práticas do Cuidado em Saúde - DENOMINAÇÃO: Auxiliar
"A"/ NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: 20 H / REQUISITOS
ESPECÍFICOS: Graduação em Medicina - TITULAÇÃO: Residência
em Pediatria reconhecida pelo MEC ou Título de Especialista em
Pediatria, reconhecido pelo CFM - REMUNERAÇÃO: Vencimento
Básico de R$ 2.236,30, Retribuição por Titulação de R$ 189,07 e
Auxílio Alimentação de R$ 458,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$
75,00.

CÓDIGO: 060217 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CO-
NHECIMENTO: Práticas em Média e Alta Complexidade/Práticas do
Cuidado em Saúde (Cirurgia Geral) - DENOMINAÇÃO: Auxiliar
"A"/ NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: 20 H / REQUISITOS
ESPECÍFICOS: Graduação em Medicina - TITULAÇÃO: Residência
em Cirurgia Geral reconhecido pelo MEC ou Título de Especialista
em Cirurgia Geral reconhecido pelo CFM - REMUNERAÇÃO: Ven-
cimento Básico de R$ 2.236,30, Retribuição por Titulação de R$
189,07 e Auxílio Alimentação de R$ 458,00 - VALOR DA INS-
CRIÇÃO: R$ 75,00.

CÓDIGO: 070217 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CO-
NHECIMENTO: Práticas em Média e Alta Complexidade/Práticas do
Cuidado em Saúde (Clínica Médica) - DENOMINAÇÃO: Auxiliar
"A"/ NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: 20 H / REQUISITOS
ESPECÍFICOS: Graduação em Medicina - TITULAÇÃO: Residência
em Clínica Médica ou Especialidades Clínicas reconhecidas pelo
MEC ou Título de Especialista em Clínica Médica ou Especialidades
Clínicas reconhecido pelo CFM - REMUNERAÇÃO: Vencimento
Básico de R$ 2.236,30, Retribuição por Titulação de R$ 189,07 e
Auxílio Alimentação de R$ 458,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$
75,00.

CÓDIGO: 080217 - 03 VAGAS (02 Vagas para Ampla Con-
corrência e 01 Vaga para Candidatos Negros) - MATÉRIA/ÁREA DE
CONHECIMENTO: Internato em Atenção Primária à Saúde/Práticas
do Cuidado em Saúde - DENOMINAÇÃO: Auxiliar "A"/ NÍVEL: 1/
REGIME DE TRABALHO: 20 H / REQUISITOS ESPECÍFICOS:
Graduação em Medicina - TITULAÇÃO: Residência Médica em Me-
dicina de Família e Comunidade reconhecida pelo MEC ou Título de

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Realce



Nº 156, terça-feira, 15 de agosto de 201760 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081500060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Especialista em Medicina de Família e Comunidade reconhecido pela
SBMFC ou Especialização em Saúde da Família e Comunidade ou
em Saúde Coletiva - REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico de R$
2.236,30, Retribuição por Titulação de R$ 189,07 e Auxílio Ali-
mentação de R$ 458,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 75,00.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira,
para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do
concurso e participação nas atividades de pesquisa, extensão e ad-
ministração da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.

2. A solicitação de inscrição será presencialmente ou pela
Empresa Brasileira de Correios Telégrafos - ECT, via SEDEX no
período de 21/08/2017 a 22/09/2017.

3. Lotação das vagas: Centro de Ciências da Saúde, Campus
localizado na Rua do Cajueiro, Nº 1015, Cajueiro, Santo Antonio de
Jesus, Bahia, CEP: 44574-490.

4. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a
partir da data de publicação do edital de homologação do resultado
final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

5. O Edital de Abertura com as informações sobre todas as
fases do concurso público, processo de inscrição, datas, prazos e local
de realização, encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.ufrb.edu.br/concursos para acompanhamento pelos candi-
datos.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

EDITAIS DE INTIMAÇÃO

PELO PRESENTE EDITAL, nos termos do §4º do art. 26 da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, por se encontrar o interessado em
local incerto e não sabido, fica a empresa ELIANE CRISTINA DOS
SANTOS DE PAULA ME, inscrita no CNPJ sob o nº
17.104.013/0001-03, comunicada da apuração constante do processo
administrativo nº 23007.018148/2017-92, que tem por objeto a apli-
cação da penalidade de multa por descumprimento de disposições
relativas ao Pregão 20/2013, no valor de R$8.331,40 (oito mil, tre-
zentos e trinta e um reais e quarenta centavos), bem como a sus-
pensão de licitar e impedimento de contratar com a UFRB, pelo prazo
de 02 (dois) anos. Fica o interessado ciente de que dispõe do prazo de
05 (cinco) dias úteis, contados da publicação desta, para apresentação
de defesa prévia à presente apuração. O processo está disponível, em
seu inteiro teor, na Coordenadoria de Contratos/UFRB, situada no
Prédio da Reitoria, com endereço na Rua Rui Barbosa, 710, Centro,
Cruz das Almas - BA. CEP 44.380-000. Esclarecimentos adicionais
poderão ser solicitados por meio do endereço eletrônico:
ccont@proad.ufrb.edu.br e Tel.: 75 3621 9739, no período das 08h às
12h e 14h às 17h.

PELO PRESENTE EDITAL, NOS TERMOS DO §4º do art. 26 da
Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por se encontrar o interessado
em local incerto e não sabido, fica a empresa EXCLUSIVENET E
LOCAÇÃO LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.568.554/0001-
55, comunicada da apuração constante do processo administrativo nº
23007.017249/2017-46, que tem por objeto a aplicação da penalidade
de multa por descumprimento de disposições relativas ao Pregão
49/2016, no valor de R$3.770,62 (três mil, setecentos e setenta reais
e sessenta e dois centavos). Fica o interessado ciente de que dispõe do
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação desta, para
apresentação de defesa prévia à presente apuração. O processo está
disponível, em seu inteiro teor, na Coordenadoria de Contra-
tos/UFRB, situada no Prédio da Reitoria, com endereço na Rua Rui
Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas - BA. CEP 44.380-000. Es-
clarecimentos adicionais poderão ser solicitados por meio do en-
dereço eletrônico: ccont@proad.ufrb.edu.br e Tel.: 75 3621 9739, no
período das 08h às 12h e 14h às 17h.

SILVIO LUIS DE OLIVEIRA SOGLIA
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2017 UASG 158092

Nº Processo: 23007017769201759 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação tem por objetivo o Registro de Preços
para aquisição de materiais de limpeza para as unidades laboratoriais,
copas das unidades administrativas, Centros de Ensino da Univer-
sidade Federal do Recôncavo da Bahia UFRB, que não são atendidas
pelo serviço de limpeza e fornecimento de materiais pela empresa
terceirizada, conforme acordo contratual. Total de Itens Licitados:
00013. Edital: 15/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - Campus
Universitário Centro - CRUZ DAS ALMAS - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158092-05-16-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 15/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2017 às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 14/08/2017) 158092-26351-2017NE800125

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 24, DE 14 DE AGOSTO DE 2017
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 23 da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013,
dá ciência do resultado de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido pelo Edital nº 024/2017-
PROGESP, publicado no DOU nº 131, de 11/07/2017, Seção 3, p. 56/58, e homologado pelo respectivo departamento.

Unidade: Departamento de Saúde Coletiva Campus de Atuação: Natal/RN
Nº do Edital: 024/2017-PROGESP Período de provas: 26/07/2017 à 04/08/2017
Área do concurso: Epidemiologia, Vigilância em Saúde e Bioestatística -
20h

Nº de vagas: Cadastro de reserva

Candidato
Nota Final Resultado Classificação

Yan Nogueira Leite de Freitas 8,99 Aprovado (a) 1º
Diviane Alves da Silva 8,83 Aprovado (a) 2º
Adriano de Aguiar Filgueira 8,74 Aprovado (a) 3º
Tamires Carneiro de Oliveira Mendes 8,53 Aprovado (a) 4º
Maria Helena Pires Araujo Barbosa 8,27 Aprovado (a) 5º
Vyna Maria Cruz Leite 7,30 Aprovado (a) 6º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

EDITAL Nº 25, DE 14 DE AGOSTO DE 2017
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

DE 2017
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 23 da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013,

dá ciência do resultado de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido pelo Edital nº 025/2017-
PROGESP, publicado no DOU nº 139, de 21/07/2017, Seção 3, p. 67/69, e homologado pelo respectivo departamento.

Unidade: Departamento de Engenharia Biomédica Campus de Atuação: Natal/RN
Nº do Edital: 025/2017-PROGESP Período de provas: 24/07/2017 à 02/08/2017
Área do concurso: Eletrônica Analógica, Sistemas Digitais, Sinais e Sis-
temas, Processamento Digital de Sinais - 40h

Nº de vagas: Cadastro de reserva

Candidato
Nota Final Resultado Classificação

Lucas Costa Pereira Cavalcante 7,66 Aprovado (a) 1º
Alan Cássio Queiroz Bezerra Leite 7,05 Aprovado (a) 2º
Evandro Ailson de Freitas Nunes 6,64 Aprovado (a) 3º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 041/2017-UFRN. CONTRATANTE - Universidade
Federal do Rio Grande do Norte; CONTRATADA - APC TECNO-
LOGIA E ENGENHARIA LTDA - EPP, OBJETO -Prestação de
serviços de fornecimento e instalação de infraestrutura Redundantes
de Redes Passivas Ópticas GPON, compreendendo equipamentos,
projeto de rede, construção, certificação e ativação da infraestrutura
para transmissão de imagens do sistema de monitoramento de vídeo,
visando ao atendimento da demanda da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, PREÇO: a CONTRATANTE pagará a CONTRA-
TADA o valor de Global de R$ 1.433.392,00 ( Um milhão qua-
trocentos e trinta e três mil, trezentos e noventa e dois reais); VI-
GÊNCIA - a partir de 03 de Julho de 2017, vigorando pelo período de
12 (doze) meses, FUNDAMENTO LEGAL - da Lei nº 10.520, de 17
de julho 2002, Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, aplicando-se,
subsidiariamente, no que couber, as disposições contidas no Decreto
nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, alterado pelos Decretos nºs 3.693,
de 20 de dezembro de 2000 e 3.784, de 06 de abril de 2001, Decreto
nº 6.204, de 5 de setembro de 2007, Decreto 6.654, de 20 de no-
vembro de 2008, Lei 9.472, de 16 de julho de 1997, Lei n° 8.078, de
11 de setembro de 1990, Lei Complementar nº 123, de 14 de de-
zembro de 2006, Instrução Normativa nº 02, de 30 de abril de 2008,
e na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ASSINAM pela CON-
TRATANTE, a Professora ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ (Rei-
tora); e pela CONTRATADA o Senhor FRANCISCO GOMES PE-
DROSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 01. Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação. Processo nº
23077.033656/2017-77. SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCAÇÃO
E CULTURA LTDA. - APEC. CNPJ Nº 08.480.071/0001-40. UNI-
VERSIDADE FEDERL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN.
CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Alterar o valor do Termo de
Cooperação e estabelecer a forma de pagamento dos recursos fi-
nanceiros previstos na cláusula Quarta do Termo, bem como inserir
Cláusula de Conduta Ética, nos moldes das Cláusulas Segunda e
Terceira, respectivamente, desse Primeiro Termo Aditivo. Data de
assinatura: 10/08/2017. Fundamento Legal: 'Lei 8.666/93. ASSINAM
pela APEC: Flávio Bezerra (Diretor de Marketing e Vendas) e Ga-
briel Coutinho (Diretor Financeiro), pela UFRN: Ângela Maria Paiva
Cruz (Reitora).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 62/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 14/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão
Eletrônico SISRP - Aquisição de mobiliário acadêmico como car-
teiras universitárias diversas, quadros branco, em vidro e de aviso
para atender demandas da UFRN pelo período de 12 (doze) meses.

RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA
Pregoeira

(SIDEC - 14/08/2017) 153103-15234-2016NE803973

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5

CONVENIO UFRGS/FAURGS 27/2010 CONTRATANTE : UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL E A FUN-
DAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE DO
SUL. OBJETO: Prorrogação da Vigência do Contrato Originário.
VIGÊNCIA: 17/07/2017 a 19/12/2018. DATA DA ASSINATURA:
17/07/2017, Rui Vicente Oppermann, Reitor da UFRGS, e Sérgio
Nicolaiewsky, Diretor-Presidente da FAURGS. N.º DO PROCESSO:
23078.019685/10-23.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2017 UASG 153115

Nº Processo: 23079019071201643 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
dos serviços conservação e manutenção de biotérios, para o Campus UFRJ-
Macaé, visando a manutenção de adequadas condições de salubridade, hi-
giene e bem estar aos animais utilizados em pesquisa científica, com dispo-
nibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais, equipamen -
tos e insumos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/08/2017 de

09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Athos da Silveira Ramos,
274 - Prédio do Ccmn - Nce - Espaço Flex Cidade Universitária - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-05-
14-2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/08/2017 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se à dispo-
sição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pr6.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Es-
paço Flex NCE - Prédio do CCMN - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 14/08/2017) 153115-15236-2017NE800185

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA

MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 16005/2017 UASG 153150

Nº Processo: 23079002495201750 . Objeto: Serviço de engenharia
clínica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Compra emer-

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


